
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 

2018
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Decreto: 228/2018

DECRETO N.° 228 /2018.

Dispõe sobre a aposentadoria por idade do servidor que indica e dá outras providências.

Decreto: 229/2018

DECRETO N.° 229 / 2018.

Dispõe sobre a aposentadoria por tempo de contribuição da servidora que indica e dá outras 

providências.

Extrato de Homologação: 18/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2018 -SEINFRA/SRP.

Extrato do Instrumento Contratual: 18120701/2018

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 18120701-SEAG RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 05/2018-SEAG

Extrato de Dispensa de Licitação: 05/2018
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018-SEAG

Decreto: 230/2018

DECRETO N.° 230 /2018.

Dispõe sobre a aposentadoria por idade do servidor que indica e dá outras providências.

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Governo Municipal de Viçosa do Ceará

Gabinete do Prefeito

DECRETO N.° 228 /2018

Dispõe sobre a aposentadoria por idade do servidor que indica e 

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município etc.  

CONSIDERANDO a instituição do Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Viçosa do Ceará através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007 e do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipais através da Lei n.° 485, de 18 de setembro de 2007 ;
    

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO pelo servidor público municipal FRANCISCO HOLANDA DA SILVAnos termos do 
que dispõe a alínea “b”, Inciso I do § 2º do artigo 193 da Lei n.º 485, de 18 de setembro de 2007, 
que trata do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, c/c artigo 31 da Lei n.º 489, 
de 22 de outubro de 2007,que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal e alínea “b” 
do Inciso III do § 1º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com a nova redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho 
de 2004;

CONSIDERANDO por fim, o término das fases instrutórias do processo e o atendimento 

pela servidora dos requisitos exigidos pelas legislações em vigor para concessão do benefício 
previdenciário requerido, ratificado pela Procuradoria Geral do Município através do Parecer n.º 003 
datado de 04 de janeiro de 2018.

D E C R E T A:

Art.1.º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor FRANCISCO HOLANDA DA 
SILVA, matrícula funcional 6642, ocupante do cargo de motorista categoria “d”, lotado na Secretaria 
de Educação e exercício na Escola Municipal de Ensino Fundamental João Euclides de Morais.

        

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

            

            §1º A aposentadoria do servidor teve os seus proventos calculados de forma proporcional 

ao tempo de contribuição, aplicando-se à média aritmética simples de 80 % (oitenta por cento) das 
maiores remunerações desde a competência 10/2007   até o mês anterior ao requerimento do 
benefício, a fração resultante de 0,288219, cujo numerador correspondeu ao total de tempo de 
contribuição do servidor, no caso, 3.682 dias de tempo de contribuição, e o denominador o tempo 
total de contribuição necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária integral, no caso, 
12.775 dias de tempo de contribuição, prevista no art. 40, § 1º, III, "b", da Constituição Federal, 
tudo como determinam os parágrafos § § 1°, 3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal, c/c § 1º 
ao § 5º do art. 1º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e Orientação Normativa n.° 02, 
de 31 de março de 2009 do Ministério da Previdência Social, conforme valores discriminados no 
anexo I constante deste Decreto. 

§ 2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que 

se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, conforme art.15 da Lei 
Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c § 8º do art. 40 da Constituição Federal na redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19.12.2003.

        Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse 

Decreto correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de 
Previdência do Município de Viçosa do Ceará, VIÇOSA-PREV.

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado a 

homologação pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições contidas no 
Decreto Municipal n.º 007, de 09 de janeiro de 2018.

  Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 06 de dezembro de 2018.

ANEXO I (Parágrafo 1º do art.1°)

1.Valor da última remuneração de contribuição do servidor no cargo efetivo  R$ 1.718,47

2. Média do cálculo dos proventos (§ 1º ao § 5º do art. 1º da Lei Federal 10.887/2004, c/c §§  1°, 

3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal/88)...........................................R$ 1.657,19

      3. Considerando que o servidor teve os seus proventos calculados de forma proporcional ao tempo de 

contribuição, foi utilizada a fração cujo numerador corresponde ao total de tempo de contribuição do 

servidor, no caso, 3.682 dias de tempo de contribuição e o denominador o tempo total de 
contribuição necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária, no caso, 12.775 dias de 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

tempo de contribuição, nos termos do art. 62 da Orientação Normativa n.° 02 do Ministério da 
Previdência Social, para fins de aplicação do resultado da fração de 0,288219 sobre o valor 
resultante do apurado na média aritmética simples de que trata a Lei Federal n.° 10.887/2004, item 
anterior, resultando no valor de..................................R$  477,63

     

4. Parcela complementar sob o valor resultante do cálculo da proporcionalidade (conforme dispõe 

o § 2 do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º da CF/88)..................... R$ 476,37

Valor do provento da aposentadoria.......... R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Fundamentação Legal : (Parágrafo 5º do artigo 1.º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho

de 2004 c/c § 2º do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º, ambos da Constituição Federal de 1988).

        Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 06 de dezembro de 2018.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal

FRANCISCO DEUSÉLIO MAGALHAES ARAÚJO

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Governo Municipal de Viçosa do Ceará

Gabinete do Prefeito

DECRETO N.° 229 / 2018

Dispõe sobre a aposentadoria por tempo de contribuição da 

servidora que indica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município etc.  

CONSIDERANDO a instituição do Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Viçosa, através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS pela servidora 
pública municipal ASSUNÇÃO DE MARIA COSTA RAMOS protocolado em 06 de novembro de 
2018;

CONSIDERANDO que após organização da documentação necessária e análise do setor 

competente fica atendido aos requisitos exigidos para concessão do benefício previdenciário, 
observado as exigências determinadas pela legislação federal e municipal pertinente;

CONSIDERANDO por fim, o manifesto pela possibilidade jurídica da concessão do benefício 

previdenciário, através do Parecer n.º 295 datado de 26 de novembro de 2018 da Procuradoria-
Geral do Município/PGMVC. 

D E C R E T A:

Art.1.º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora pública municipal ASSUNÇÃO DE MARIA COSTA 
RAMOS ocupante do cargo de professora, conforme registro do contrato de trabalho na CTPS na 
primeira admissão e concurso público municipal na segunda admissão, matrícula funcional 6611, 
lotada na Secretaria de Educação e Exercício na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Monsenhor José Carneiro da Cunha.
  

§ 1° A aposentadoria da servidora será concedida com fundamento na alínea “c”, Inciso I 

do § 2º do art. 193 da Lei Municipal n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do Regime 

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, c/c arts. 51 e 53 da Lei Municipal n.º 489, de 22 
de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal e art. 6° da 
Emenda Constitucional n.° 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2° da Emenda Constitucional 
n.° 47, de 05 de julho de 2005.
     

§ 2.° O provento da aposentador ia da servidora será  d e  f o r m a  INTEGRAL, 

correspondente à totalidade da remuneração no cargo efetivo e terá como forma de reajuste a 
PARIDADE, tendo em vista o enquadramento da servidora nos requisitos legais determinados pelo 
art. 6° da Emenda Constitucional n.° 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c § 2° da Emenda 
Constitucional n.° 47, de 05 de julho de 2005 e arts. 51 e 53 da Lei Municipal n.º 489, de 22 de 
outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal. O demonstrativo do 
cálculo dos proventos da aposentadoria da servidora e a respectiva fundamentação legal estão 
discriminados no Anexo I do presente Decreto.

        Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse 

Decreto correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de 
Previdência do Município de Viçosa do Ceará, VIÇOSA-PREV.

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado à 

homologação pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições em contrário.

   Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 06 de dezembro de 2018.

ANEXO I (§ § 1° e 2° do artigo 1.º)

1.Valor da última remuneração de contribuição da servidora no cargo efetivo........R$ 1.476,40

     

2.Valor do provento da aposentadoria.......................................................................R$ 1.476,40

(hum mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos).

Fundamentação Legal do Cálculo dos Proventos:  Art.6° da Emenda Constitucional n.° 41 de 19 

de dezembro de 2003, c/c art.2° da Emenda Constitucional n.° 47 de 05 de julho de 2005 e arts.51 
e 53 da Lei Municipal n.° 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de 
Previdência Social Municipal

         Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 06 de dezembro de 2018.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

FRANCISCO DEUSÉLIO MAGALHAES ARAÚJO

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

*** *** ***

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 03/2018-SEINFRA/SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE ASFALTO. VENCEDOR: EMAM –
EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA., CNPJ Nº 04.420.916/0008-51, COM O VALOR TOTAL DE 
R$ 2.131.595,00 (DOIS MILHÕES, CENTO E TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS), ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO 
NA FORMA DA LEI. PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. 
DATA: 07 DE DEZEMBRO DE 2018.

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 

CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 18120701-SEAG 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2018-SEAG:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL;  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301 
NÚCLEO DE PROTOCOLO, CAD.GERAL E ARQUIVO 04 721 0546 2.008 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO NÚCLEO DE PROTOCOLO, CADASTRO GERAL E ARQUIVO    ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.  OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE ARQUIVO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.  
CONTRATADO: DANIEL ARAÚJO DA COSTA  CONTRATANTE: ADRIANO SILVA DOS SANTOS.  
VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS).   VIÇOSA DO CEARÁ-
CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N 05/2018-SEAG O Diretor de Departamento de Cadastro, Protocolo, Arquivo e 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, em cumprimento a ratificação 
procedida pelo SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DE ARQUIVO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 
CEARÁ Favorecido: Sr. DANIEL ARAÚJO DA COSTA, CPF: 895.210.303-30, RG 98028098120 
SSPCE Valor: mensal - R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) perfazendo o valor total de R$ 
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). Período de Duração: 12 (doze) meses. Fundamentação 
Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. Declaração de Dispensa 
emitida pelo Diretor de Departamento de Cadastro, Protocolo, Arquivo e Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará e ratificada pelo respectivo Secretário de Administração 
Geral. Viçosa do Ceará-CE, 07 de dezembro de 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Governo Municipal de Viçosa do Ceará

Gabinete do Prefeito

DECRETO N.° 230 /2018

Dispõe sobre a aposentadoria por idade do servidor que indica e 

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município etc.  

CONSIDERANDO a instituição do Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Viçosa do Ceará através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007 e do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipais através da Lei n.° 485, de 18 de setembro de 2007;
    

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO pelo servidor público municipal JOSE INACIO DE CARVALHO nos termos do que 
dispõe a alínea “b”, Inciso I do § 2º do artigo 193 da Lei n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que 
trata do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, c/c artigo 31 da Lei n.º 489, de 
22 de outubro de 2007,que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal e alínea “b” do 
Inciso III do § 1º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com a nova redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho 
de 2004;

CONSIDERANDO por fim, o término das fases instrutórias do processo e o atendimento 

pela servidora dos requisitos exigidos pelas legislações em vigor para concessão do benefício 
previdenciário requerido, ratificado pela Procuradoria Geral do Município através do Parecer n.º 296 
datado de 26 de novembro de 2018.

D E C R E T A:

Art.1.º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSE INACIO DE CARVALHO,
matrícula funcional 6247, ocupante do cargo de motorista, conforme registro do contrato de trabalho 
na CTPS, lotado e em exercício na Secretaria de Educação.

                 

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

            §1º A aposentadoria do servidor teve os seus proventos calculados de forma proporcional 

ao tempo de contribuição, aplicando-se à média aritmética simples de 80 % (oitenta por cento) das 
maiores remunerações desde a competência 11/2007 até o mês anterior ao requerimento do 
benefício, a fração resultante de 0,315459, cujo numerador correspondeu ao total de tempo de 
contribuição do servidor, no caso, 4.030 dias de tempo de contribuição, e o denominador o tempo 
total de contribuição necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária integral, no caso, 
12.775 dias de tempo de contribuição, prevista no art. 40, § 1º, III, "b", da Constituição Federal, 
tudo como determinam os parágrafos § § 1°, 3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal, c/c § 1º 
ao § 5º do art. 1º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e Orientação Normativa n.° 02, 
de 31 de março de 2009 do Ministério da Previdência Social, conforme valores discriminados no 
anexo I constante deste Decreto. 

§ 2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que 

se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, conforme art.15 da Lei 
Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c § 8º do art. 40 da Constituição Federal na redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19.12.2003.

        Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse 

Decreto correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de 
Previdência do Município de Viçosa do Ceará, VIÇOSA-PREV.

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado a 

homologação pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições em contrário.  

  Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 07 de dezembro de 2018.

ANEXO I (Parágrafo 1º do art.1°)

1.Valor da última remuneração de contribuição do servidor no cargo efetivo--R$ 1.211,73

2. Média do cálculo dos proventos (§ 1º ao § 5º do art. 1º da Lei Federal 10.887/2004, c/c §§  1°, 

3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal/88)...........................................R$ 1.296,42

      3. Considerando que o servidor teve os seus proventos calculados de forma proporcional ao tempo de 

contribuição, foi utilizada a fração cujo numerador corresponde ao total de tempo de contribuição do 

servidor, no caso, 4.030 dias de tempo de contribuição e o denominador o tempo total de 
contribuição necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária, no caso, 12.775 dias de 
tempo de contribuição, nos termos do art. 62 da Orientação Normativa n.° 02 do Ministério da 
Previdência Social, para fins de aplicação do resultado da fração de 0,315459 sobre o valor 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

resultante do apurado na média aritmética simples de que trata a Lei Federal n.° 10.887/2004, item 
anterior, resultando no valor de..................................R$  382,25

     

4. Parcela complementar sob o valor resultante do cálculo da proporcionalidade (conforme dispõe 

o § 2 do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º da CF/88)..................... R$ 571,75

Valor do provento da aposentadoria.......... R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Fundamentação Legal : (Parágrafo 5º do artigo 1.º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho

de 2004 c/c § 2º do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º, ambos da Constituição Federal de 1988).

        Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 07 de dezembro de 2018.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal

FRANCISCO DEUSÉLIO MAGALHAES ARAÚJO

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 13


		2018-12-10T19:44:23+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº CXIX de 10 de Dezembro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




